
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-114

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Settembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Ripartizione e liquidazione dell’incentivo tecnico di  cui all’art.  113 del Dlgs 
50/2016, relativo ai lavori  di  “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO 
ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA  MONTELUNGO E LA VIA ROSATA 
SUPERIORE  -  PROGRAMMA  OPERATIVO  P.O.R.  F.E.S.R.  LIGURIA  (2014-2020), 
OBIETTIVO TEMATICO 5 “DIFESA DEL TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ”
CUP B39H18000370005 – MOGE 17236

Adottata il 07/09/2023
Esecutiva dal 26/10/2023

07/09/2023 GRASSANO GIORGIO
19/09/2023 GRASSANO GIORGIO
25/09/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-114

Ripartizione e liquidazione dell’incentivo tecnico di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, relativo ai 
lavori di “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE 
COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - PROGRAMMA 
OPERATIVO P.O.R. F.E.S.R. LIGURIA (2014-2020), OBIETTIVO TEMATICO 5 “DIFESA DEL 
TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ”

CUP B39H18000370005 – MOGE 17236

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 15/09/2022 è stato approvato il progetto defi-
nitivo e il  relativo quadro economico dell’intervento di  “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E 
IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E 
LA VIA ROSATA SUPERIORE” per un importo complessivo di Euro 166.500,00;

- con Determinazione Dirigenziale 2022/213.0.0.-58, adottata in data 19/10/2022, è stato appro-
vato il progetto esecutivo e sono state individuate le modalità di gara per l’aggiudicazione dei la-
vori in oggetto;

- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, in data 12/01/2023 - verbale a 
cronologico NP 17/01/2023.0000108.I - si è svolto il procedimento di gara G01279 esperito me-
diante piattaforma telematica e conclusosi con la proposta di aggiudicazione e successivo affida-
mento dei lavori - con Determinazione Dirigenziale 2023/213.0.0.-4 del 27/01/2023 - all’impresa 
ECOFOND  S.r.l,  con  sede  in  Piazza  della  Vittoria  12/17,  16121  Genova,  Partita  IVA 
01497510998 con la percentuale di ribasso del 5,88% (cinquevirgolaottantottopercento);

- l’impresa ECOFOND S.r.l. ha stipulato in data 07/02/2023 il contratto relativo ai lavori in og-
getto con rep. n. 201.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale 2022/213.0.0.-58 del 19/10/2022 è stato previsto un accanto-
namento sul quadro economico per incentivi tecnici di Euro 1.475,46, di cui Euro 951,68, quale 
quota  dell’80% da  distribuirsi  agli  aventi  diritto,  derivanti  da  finanziamento  POR,  ed  Euro 
532,78 quale quota Cofinanziamento a carico dell’Ente di cui Euro 419,02 quale quota dell’80% 
da distribuirsi agli aventi diritto ed Euro 104,76 quale quota del 20% destinata al Fondo Innova-
zione;

- i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  17/02/2023,  come  riportato  nel  verbale  Rep.  NP 
20/02/2023.0000395.I;

- i lavori sono stati ultimati in data 17/04/2023, come verbalizzato nel certificato di ultimazione lavori a firma del  
Direttore dei Lavori e del Responsabile Unico del Procedimento e dall’Impresa senza osservazioni e riserve;

- con Determinazione Dirigenziale 2023/213.0.0.-57 del 31/05/2023, è stato approvato il Certifi-
cato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto.

Preso atto che:

- ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per la quantificazione e ripartizione dell’incentivo di cui al-
l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, approvato con Delibera G.C. 23/05/2019 n. 147 per le attività svolte 
dal 19/04/2016, l’importo dell’incentivo tecnico accantonato ammonta ad Euro 1.475,46, come 
risulta dal Quadro Economico approvato con Determinazione Dirigenziale 2022/213.0.0.-58, di 
cui Euro 1.370,70 da ripartirsi agli aventi diritto quale quota del 80% come sopra meglio specifi -
cato;

- la quota del 20% derivante dalla parte di Cofinanziamento a carico dell’Ente e pari ad Euro 
104,76  è  stata  liquidata  verso  il  Fondo  Innovazione  con  atto  di  liquidazione  n.  18844  del 
24/11/2022 e contestuale richiesta reversale n. 22876;

- la quota incentivo calcolata da ripartirsi agli aventi diritto risulta essere pari ad Euro 1.359,73 
come riportato nell’Allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

- la quota incentivo accantonata risulta quindi maggiore della quota incentivo calcolata destinata 
alla ripartizione tra gli aventi diritto.

Dato atto che i dati richiesti dalla nota Prot. 329037 del 30/10/2020 a firma del Direttore Generale 
avente ad oggetto “incentivo funzioni tecniche di cui all’art 113 del DLgs 50/2016” sono contenuti 
nella tabella di seguito allegata:

Data del bando di gara o degli avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente oppure degli inviti a 
presentare offerte

28/12/2022

Regolamento Comunale applicato nell’esecuzione del ri-
parto DGC 23/05/2019 n. 147

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Indicazione della percentuale utilizzata nei conteggi di ri-
parto delle quote 1,5%

Importo su cui è stato calcolato l’incentivo Euro 114.224,83

Considerato che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geol. Giorgio Grassano, Responsabile del Procedi-
mento e Dirigente della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate, che attesta la rego-
larità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedi-
mento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’arti-
colo 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-
l’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii..
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto l’art. 4, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con Delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. che l’ammontare dell’incentivo da attribuire e liquidare agli aventi diritto, calcolato secondo 
quanto previsto dall’art. 113 del DLgs 50/2016, relativo ai lavori di  “RIASSETTO IDRO-
GEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA 
VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - PROGRAMMA OPERATIVO 
P.O.R. F.E.S.R. LIGURIA (2014-2020), OBIETTIVO TEMATICO 5 “DIFESA DEL TER-
RITORIO”, ASSE 6 CITTÀ” risulta essere pari ad Euro 1.359,73,  come esplicato in parte 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



narrativa e negli allegati A e B che costituiscono parte integrante del presente provvedimen-
to;

2. di dare atto che, il presente provvedimento, viene inviato al Collegio dei Revisori dei Conti, 
mediante  procedura  informatica  E-Praxi,  per  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile, secondo logica campionaria del 25%, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 
239 del D.Lgs. 267/2000;

3. di dare atto che le attività oggetto di incentivo sono state eseguite dal  17/02/2023  fino al 
17/04/2023;

4. di attribuire e liquidare la quota d’incentivo pari ad Euro 1.359,73 come da allegato B, salva 
riserva di ripetizione in caso di accertato errore e/o omissione; 

5. di dare mandato alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione per quanto attiene agli 
adempimenti  connessi  alla  liquidazione  degli  importi  spettanti  agli  interessati  di  cui  al 
precedente punto 1,  previe le verifiche del rispetto della  norma in merito  al  rispetto del 
limite del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo;

6. di mandare a prelevare la somma di Euro 1.359,73 nel seguente modo:

• Euro  951,68 al  capitolo  75754  c.d.c.  2223.805 
“Idrogeologico – Manutenzione  Straordinaria”  – Pdc 
2.2.19.10 Crono 2022/589, mediante riduzione di pari 
importo dell’IMP 2023/3811 ed emissione nuovo IMP 
2023/13663;

• Euro  408,05 al  capitolo  75754  c.d.c.  2223.805 
“Idrogeologico – Manutenzione  Straordinaria”  – Pdc 
2.2.19.10 Crono 2022/589, mediante riduzione di pari 
importo dell’IMP 2023/3812 ed emissione nuovo IMP 
2023/13664.

Euro 1.020,05
Competenze lorde

Euro 252,98
Contributi a carico del Comune

Euro 86,70
IRAP

TOTALE: Euro 1.359,73

7. di  accertare  l’importo  di  Euro  1.359,73 sul  capitolo  50026  “Fondi  incentivanti”  pdc 
3.5.99.2.1 cdc 143 mediante emissione di nuovo Acc 2023/2286;

8. di dare atto che l’importo di Euro 1.359,73 è finanziato per Euro 951,68 con Avanzo C/Cap. 
Vincolato (risorsa 200585) e per Euro 408,05 con Avanzo C/Cap. Accantonato;

9. di  provvedere  all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestuale  relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Sviluppo 
del  Personale  e  Formazione  affinché  provveda  all’iscrizione  delle  somme  sui  pertinenti 
capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

11. di dare mandato alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione per quanto attiene agli 
adempimenti  connessi  alla  liquidazione  degli  importi  spettanti  agli  interessati  di  cui  al 
precedente punto 1,  previe le verifiche del rispetto della  norma in merito  al  rispetto del 
limite del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo;

12. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale 
affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle 
successive operazioni gestionali;

13. provvedere  a  cura  della  Direzione  Idrogeologia  e  Geotecnica,  Espropri,  Vallate  alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE

Dott. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-114
AD OGGETTO

Ripartizione e liquidazione dell’incentivo tecnico di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, relativo ai 
lavori di “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE 
COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - PROGRAMMA 
OPERATIVO P.O.R. F.E.S.R. LIGURIA (2014-2020), OBIETTIVO TEMATICO 5 “DIFESA DEL 
TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ”
CUP B39H18000370005 – MOGE 17236

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (Risorsa  200585 – 
Avanzo C/Cap. Accantonato).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Oggetto: 

RUP: -----------Giorgio Grassano Dirigente (SI/NO) SI MOGE

CALCOLO IMPORTO COMPLESSIVO INCENTIVO:

IMPORTO A BASE D'APPALTO 114.224,83 Euro DD n.

MAGGIORI LAVORI Euro DD n.

AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'APPALTO 114.224,83

COEFFICIENTE ENTITA'  K: (art.2 comma 3) 2,00

COEFFICIENTECOMPLESSITA' Z: (art.2 comma 3) 1,20

INDICI COEFFICIENTE Z:  (vincoli)

1 SI

2 SI

3 NO

4 NO

1,60% 1.827,60 Euro

IMPORTO COMPLESSIVO INCENTIVO:

80% 1.462,08 Euro

20% 365,52 Euro

% incentivo Incentivo (parziale)
8,00% 116,97€                     

8,00% 116,97€                     

116,97€                  

% incentivo Incentivo (parziale)
17,00% 248,55€                     

3,00% INT 43,86€                        
11,00% 160,83€                     
3,00% -€                            

204,69€                  

% incentivo Incentivo (parziale)

6,00% 87,72€                        

6,00% 87,72€                        

87,72€                     

% incentivo Incentivo (parziale)
46,00% 672,56€                     

46,00% INT 672,56€                     

672,56€                  

% incentivo Incentivo (parziale)
0,00% -€                            
0,00%

-€                         

% incentivo Incentivo (parziale)
10,00% 146,21€                     

6,00% EST 87,72€                        

87,72€                     

% incentivo Incentivo (parziale)
13,00% 190,07€                     

13,00% INT 190,07€                     

190,07€                  

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione

Programmazione della spesa e studi prefattibilitàa)

b)

c)

d.1)

Ufficio Alta Sorveglianza

f) Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6) INT./EST.

Incentivo erogato

365,52€                           

TOTALE QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE: 1.359,73€                        

d.2)

e)

FASI DEL PROCESSO

a) Programmazione della spesa e studi di fattibilità Incentivo erogato

Ufficio programmazione

Programmazione della spesa e studi di fattibilità:

Stazione Unica Appaltante - Direzione Sistemi Informativi - Ragioneria

Preparazione controllo, espletamento procedure di gara, stipula contratti:

d.2)

e)

f)

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento

Preparazione controllo ed espletamento delle procedure di gara e 

stipula dei contratti

Ufficio Direzione Lavori

204,69€                           

87,72€                              

672,56€                           

-€                                   

87,72€                              

190,07€                           

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento Incentivo erogato

Incentivo erogato

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6) INT./EST.

Incentivo erogato

Collaudatore/Commissione di collaudo

Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione:

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

TOTALE COMPLESSIVO: 1.725,25€                        

RIEPILOGO INCENTIVO
Incentivo erogatoCALCOLO FASI DEL PROCESSO

116,97€                           

Direttore dei Lavori-Direttori Operativi-Ispettori di cantiere

Ufficio Direzione Lavori

c)

Verificatore

Incentivo erogato

non dovuto

INT./EST./ 

DIRIGENTE
Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6)

Attività di supporto al R.U.P.
Attività da attribuire al RUP (valore che non può superare 8%)

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO IN RELAZIONE ALLE FASI DEL PROCESSO DI LAVORO (art. 4)

QUOTA INCENTIVO NON SOGGETTO A RIPARTIZIONE:
(art. 2 comma 2 - Destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione…)

QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE:
(art.2 comma 2)

INT./EST.

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione:

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6)

Alto sorvegliante

Ufficio Alta Sorveglianza:

Preparazione controllo ed espletamento delle procedure di gara 

e stipula dei contratti

d.1)

Ufficio Direzione Lavori:

Incentivo erogato

SI

b)

espropri, acquisizioni bonarie, concessioni demaniali, procedure approvative 

complesse

VALORE COMPLESSIVO INCENTIVO: P = (K + Z) / 2
(art.2 comma 3)

Quota incentivo non soggetta a ripartizione:

(art.2 comma 2)

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento:

Ufficio Alta Sorveglianza

RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - 

PROGRAMMA OPERATIVO P.O.R. F.E.S.R. LIGURIA (2014-2020), OBIETTIVO TEMATICO 5 “DIFESA DEL TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ

17236

Euro

(SI/NO)

2022/213.0.0.-58

storici - ambientale, architettonici, idrogeologici, derivanti dal superamento delle 

barriere architettoniche/accesibilità

vincoli conseguenti al rispetto delle norme di igiene e di sicurezza, antincendio e 

acustiche

strutture complesse, impianti tecnologici, opere speciali, risoluzione interferenze 

complesse

Calcolo_incentivo_BRUSCIOALLEGATO A - LAVORI



[A X 100/133,3] [B X 24,8/100] [B X 8,5/100] [A - C - D]

116,97€    
1 552568 Pistelli Paolo 11,00% € 12,87 9,65€                  2,39€               0,82€              9,65€                

2 65220 Bertazzoni Andrea 11,00% € 12,87 9,65€                  2,39€               0,82€              9,65€                

3 426206 Martini Carolina 11,00% € 12,87 9,65€                  2,39€               0,82€              9,65€                

4 227600 Damiani Saverio 11,00% € 12,87 9,65€                  2,39€               0,82€              9,65€                

5 605040 Riva Thomas 11,00% € 12,87 9,65€                  2,39€               0,82€              9,65€                

6 498850 Pagano Gio Batta 13,00% € 15,21 11,41€                2,83€               0,97€              11,41€              

7 304550 Fueri Anna 21,00% € 24,56 18,43€                4,57€               1,57€              18,43€              

8 373155 La Gaipa Emanuele 11,00% € 12,87 9,65€                  2,39€               0,82€              9,65€                

100,00% 104,12€      

204,69€    
1 511315 Parodi Cinzia 13,00% € 26,61 19,96€                4,95€               1,70€              19,96€              

2 476619 Narducci Alessandro 11,00% € 22,52 16,89€                4,19€               1,44€              16,89€              

3 644915 Scarpaci Mariano 11,00% € 22,52 16,89€                4,19€               1,44€              16,89€              

4 382092 Lella Margherita 15,00% € 30,70 23,03€                5,71€               1,96€              23,03€              

5 546635 Piemontese Chiara 15,00% € 30,70 23,03€                5,71€               1,96€              23,03€              

6 722603 Verderame Eleonora 15,00% € 30,70 23,03€                5,71€               1,96€              23,03€              

7 304550 Fueri Anna 20,00% € 40,94 30,71€                7,62€               2,61€              30,71€              

100,00% 204,69€      

87,72€      
1 304550 Fueri Anna 55,00% 48,25€        36,20€                8,98€               3,08€              36,20€              

2 50448 Battilana Stefano 30,00% 26,32€        19,74€                4,90€               1,68€              19,74€              

3 428388 Maskaev David 15,00% 13,16€        9,87€                  2,45€               0,84€              9,87€                

100,00% 74,57€        

672,56€    
1 50448 Battilana Stefano 10,00% 67,26€        50,46€                12,51€             4,29€              50,46€              

2 304550 Fueri Anna 40,00% 269,02€      201,82€              50,05€             17,15€            201,82€            

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

c) Elenco del personale che ha svolto preparazione e controllo procedure di gara

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)

a) Elenco del personale che ha svolto  ha svolto PROGR Importo da ripartire

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Cognome Nome %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

A            
(importo 

ripartito)

B                                              
(comp. Lorde 

virtuali)

C                   
(oneri riflessi)

D                    
(IRAP)

b) Elenco del personale che ha svolto Attività del RUP Importo da ripartire

Importo da ripartire

Importo da ripartired) Elenco del personale che ha svolto DIREZIONE LAVORI

COMPLESSIVO



3 498850 Pagano Gio Batta 10,00% 67,26€        50,46€                12,51€             4,29€              50,46€              

4 590159 Reggio Marianna 10,00% 67,26€        50,46€                12,51€             4,29€              50,46€              

5 301430 Franzè Antonietta 10,00% 67,26€        50,46€                12,51€             4,29€              50,46€              

6 352600 Grasso Sergio 10,00% 67,26€        50,46€                12,51€             4,29€              50,46€              

7 116161 Bruzzone Stefano 10,00% 67,26€        50,46€                12,51€             4,29€              50,46€              

8

100,00% 672,58€      

87,72€      
1 304550 Fueri Anna 100,00% 87,73€        65,81€                16,32€             5,59€              65,81€              

100,00% 87,73€        

190,07€    
304550 Fueri Anna 100,00% 190,07€      142,59€              35,36€             12,12€            142,59€            

100,00% 190,07€      

[A X 100/133,3] [B X 24,8/100] [B X 8,5/100] [A - C - D]

1) 304550 21,00% € 24,56 € 18,42 € 4,57 € 1,57 € 18,42

20,00% € 40,94 € 30,71 € 7,62 € 2,61 € 30,71

55,00% € 48,25 € 36,20 € 8,98 € 3,08 € 36,20

40,00% € 269,02 € 201,82 € 50,05 € 17,15 € 201,82

Coord e Sic 100,00% € 87,72 € 65,81 € 16,32 € 5,59 € 65,81

attivita di collaudo 100,00% € 190,07 € 142,59 € 35,36 € 12,12 € 142,59

€ 660,56 € 495,54 € 122,89 € 42,12 € 495,54

2) 590159 0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

10,00% € 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

€ 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

3) 50448 0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

30,00% € 26,32 € 19,74 € 4,90 € 1,68 € 19,74

attività del rup

COMPLESSIVO

attività del rup

attività di programmazione

e) 

direzione lavori

COMPLESSIVO

direzione lavori

attività di programmazione

attività del rup

A            
(importo 

ripartito)

attività di programmazione

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Attività svolta %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

Attività di gara

Attività di gara

B                                         
(comp. Lorde 

virtuali)

COMPLESSIVO

f) Elenco del personale che ha svolto COLLAUDO Importo da ripartire

COMPLESSIVO

A) 

Personale che ha svolto Attività del RUP e altre attività (es.: progettazione 

e/o Direzione Lavori e/o collaudo) (nel caso di % di ripartizioni uguali nella sola attività al rup 

correggere manualmente la matricola colonna B - Chi è in questa tabella NON deve controllare le tabelle 

Elenco del personale che ha svolto Coord e Sic Importo da ripartire

COMPLESSIVO

C                   
(oneri riflessi)

D                    
(IRAP)

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)



10,00% € 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

€ 93,58 € 70,20 € 17,41 € 5,97 € 70,20

4) 301430 0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

10,00% € 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

€ 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

5) 352600 0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

10,00% € 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

€ 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

6) 498850 13,00% € 15,21 € 11,41 € 2,83 € 0,97 € 11,41

0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

10,00% € 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

€ 82,47 € 61,87 € 15,34 € 5,26 € 61,87

7) 116161 0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

10,00% € 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

€ 67,26 € 50,46 € 12,51 € 4,29 € 50,46

8) 511315 13,00% € 26,61 € 19,96 € 4,95 € 1,70 € 19,96

€ 26,61 € 19,96 € 4,95 € 1,70 € 19,96

9) 476619 11,00% € 22,52 € 16,89 € 4,19 € 1,44 € 16,89

€ 22,52 € 16,89 € 4,19 € 1,44 € 16,89

10) 644915 11,00% € 22,52 € 16,89 € 4,19 € 1,44 € 16,89

€ 22,52 € 16,89 € 4,19 € 1,44 € 16,89

11) 382092 15,00% € 30,70 € 23,03 € 5,71 € 1,96 € 23,03

€ 30,70 € 23,03 € 5,71 € 1,96 € 23,03

12) 546635 15,00% € 30,70 € 23,03 € 5,71 € 1,96 € 23,03

€ 30,70 € 23,03 € 5,71 € 1,96 € 23,03

13) 722603 15,00% € 30,70 € 23,03 € 5,71 € 1,96 € 23,03

€ 30,70 € 23,03 € 5,71 € 1,96 € 23,03

direzione lavori

COMPLESSIVO

Attività del RUP

COMPLESSIVO

direzione lavori

COMPLESSIVO

direzione lavori

COMPLESSIVO

attività del rup

attività di programmazione

direzione lavori

Attività del RUP

COMPLESSIVO

Attività del RUP

COMPLESSIVO

B) 

Personale che ha svolto PROGR e altre attività (es.: Direzione Lavori e/o 

collaudo) e NON HA SVOLTO attività del RUP (nel caso di % di ripartizioni uguali nella sola 

attività alla progettazione correggere manualmente la matricola colonna B - Chi è in questa tabella NON deve controllare le 

tabelle successive) 

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Attività svolta %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

A            
(importo 

ripartito)

direzione lavori

COMPLESSIVO

attività di programmazione

Attività del RUP

B                                         
(comp. Lorde 

virtuali)

C                   
(oneri riflessi)

D                    
(IRAP)

COMPLESSIVO

attività del rup

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)

COMPLESSIVO

attività di programmazione

attività del rup

Attività del RUP

COMPLESSIVO

Attività del RUP

COMPLESSIVO

attività di programmazione

attività del rup



[A X 100/133,3] [B X 24,8/100] [B X 8,5/100] [A - C - D]

1) 552568 11,00% € 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

€ 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

2) 65220 11,00% € 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

€ 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

3) 426206 11,00% € 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

€ 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

4) 227600 11,00% € 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

€ 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

5) 605040 11,00% € 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

€ 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

6) 373155 11,00% € 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

€ 12,87 € 9,65 € 2,39 € 0,82 € 9,65

7) 428388 15,00% € 13,16 € 9,87 € 2,45 € 0,84 € 9,87

€ 13,16 € 9,87 € 2,45 € 0,84 € 9,87

attività di programmazione

COMPLESSIVO

preparaz. e controllo procedure gara

COMPLESSIVO

attività di programmazione

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

attività di programmazione

COMPLESSIVO

attività di programmazione

COMPLESSIVO

attività di programmazione

attività di programmazione

COMPLESSIVO

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Attività svolta %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

A            
(importo 

ripartito)

B                                         
(comp. Lorde 

virtuali)

C                   
(oneri riflessi)

D                    
(IRAP)

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)



[A X 100/133,3] [B X 24,8/100] [B X 8,5/100]

50448 Battilana Stefano 93.58 70.20 17.41 5.97

65220 Bertazzoni Andrea 12.87 9.65 2.39 0.82

116161 Bruzzone Stefano 67.26 50.46 12.51 4.29

227600 Damiani Saverio 12.87 9.65 2.39 0.82

301430 Franzè Antonietta 67.26 50.46 12.51 4.29

304550 Fueri Anna 660.56 495.54 122.89 42.12

373155 La Gaipa Emanuele 12.87 9.65 2.39 0.82

352600 Grasso Sergio 67.26 50.46 12.51 4.29

382092 Lella Margherita 30.7 23.03 5.71 1.96

426206 Martini Carolina 12.87 9.65 2.39 0.82

428388 Maskaev David 13.16 9.87 2.45 0.84

476619 Narducci Alessandro 22.52 16.89 4.19 1.44

498850 Pagano Gio Batta 82.47 61.87 15.34 5.26

511315 Parodi Cinzia 26.61 19.96 4.95 1.70

546635 Piemontese Chiara 30.7 23.03 5.71 1.96

552568 Pistelli Paolo 12.87 9.65 2.39 0.82

590159 Reggio Marianna 67.26 50.46 12.51 4.29

605040 Riva Thomas 12.87 9.65 2.39 0.82

644915 Scarpaci Mariano 22.52 16.89 4.19 1.44

722603 Verderame Eleonora 30.7 23.03 5.71 1.96

1,359.78 € 1,020.09 € 252.98 € 86.71 €

A            

(importo 

ripartito)

B                                              

(comp. Lorde 

virtuali)

C                   

(oneri riflessi)

D                    

(IRAP)Matricola Cognome Nome


